
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6В.КОА-067-И назди

Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии
АМИТ барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №_____________________
Кдрори шурои диссертатсионй аз 06.05.2025, № 15

Барои сазовор донистани Анварзода Мавдуда Анварй, шах,рванди 
Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхри филологй.

Диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй дар мавзуи «Тахкиди 
вожаю истилохрти хунармандй дар «Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 
- Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) дар даласаи шурои
диссертатсионии 6Э. КОА-067-и назди Института забои ва адабиёти ба 
номи Абуабдуллох Рудакии АМИТ (734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 
21; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 
Тодикистон аз 30-юми декабри соли 2022, тах,ти №307) 6-уми майи соли 
2025, протоколи № 15 ба х,имоя кдбул гардидааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй Анварзода Мавдуда Анварй 2-юми 
апрели соли 1981 дар Чумхурии Тодикистон, дар оилаи хизматчии давлатй 
таваллуд шудааст. Соли 2003 факултети шаркдшносии Донишгох,и давлатии 
миллии Тодикистон (х,озира Донишгохд миллии Тодикистон)-ро бо 
ихтисоси шаркдшносй хатм кардааст. Солкой 2017-2021 хдмчун унвондуйи 
шуъбаи гоибонаи забони Института забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллох Рудакии АМИТ ба пажухиш машгул шудааст.

Мавсуф солх,ои 2002-2007 дар Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Хукумати ЧУмХУрии Тодикистон дар вазифахри мухдррир ва мухдррири 
калони идораи ТВ «Субх,», солхри 2007-2010 мутахассиси кор бо занон ва 
давонони КИ Х.ХДТ дар нохияи Фирдавсй, солх,ои 2010-2020 дар Агентии 
миллии иттилоотии Тодикистон «Ховар»-и назди Хукумати Чумхурии 
Тодикистон ба хдйси хабарнигор фаъолият кардааст.

Солхри 2019-2020 ба хдйси омузгори таърихи забои дар Колледи 
омузгории шах,ри Душанбе ба номи Хосият Махсумоваи ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй фаъолият намуда, аз соли 2020 то х,ол дар Донишкадаи 
давлатии фархднг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода 
тарной шартномавй аз фанни забони тодикй даре мегуяд.

Анварзода М. А. бо медали «Хизмати шоиста» (№1571 аз 14.07.2020) 
ва нишони «Аълочии фархднги Чумхурии Тодикистон» (№19-У аз 
03.08.2021) сарфароз гардонида шудааст.

Диссертатсия дар шуъбаи забони Института забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллох Рудакии АМИТ ба андом расидааст.

Рохбари илмй: доктори илмхои филологй, узви вобастаи АМИТ, 
раиси Кумитаи забои ва истилохоти назди Хукумати Чумхурии Тодикистон 
Рахматуллозода Сахидод Рахматулло.
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Мукарризони расмй: Низомова Санавбар Фахриевна, доктори илмхои 
филологи, мудири кафедраи забони тодикии Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии тиббии Тодикистон ба номи Абуалй ибни Сино» ва 
Табарзода Хайрулло Назар, номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи 
забони тодикии факултети филологияи рус ва журналистикаи Донишгохи 
славянин Россия ва Тодикистон ба диссертатсия такризи мусбат пешнихрд 
намуданд.

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй (ш. Душанбе) дар такризи мусбати худ, ки аз тарафи 
раиси даласа - мудири кафедраи назария ва амалияи забоншиносии ДДОТ, 
номзади илмхои филологй, дотсент Иброимова Гуландом Наимовна, 
эксперт - доктори илмхои филологй, профессори кафедраи мазкур Гадоев 
Нурхон, котиби илмии даласа - номзади илмхои филологй, дотсент Юсуфов 
Шо\ин Рахимбердиевич ва бо имзову мухри ректори донишгох, доктори 
илмхои таърих, профессор Ибодуллозода Ахдиддин Ибодулло пешниход 
шудааст, аз думла цайд намудааст, ки диссертатсияи Анварзода Мавдуда 
Анварй дар мавзуи «Тахкики вожаю истилохоти хунармандй дар 
«Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» ба талаботи бандхои 31 ва 33-35-и Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофиц буда, 
муаллифи он ба дара дай илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.00- Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) сазовор мебошад.

Муцарризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мукаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо царори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 
тасдик; шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризони 
расмй ва муассисаи пешбар бо он асоснок мегардад, ки онхо мутахассисони 
бевоситаи сохаи забоншиносй хастанд ва дар тахкикоти илмию пажухишии 
худ дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф кардаанд, ки мухтавои онхо 
ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 9 
маколаи илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 7 макола дар 
мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон чоп шудааст. Маводи интишоргардида 
нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 
сахми шахсии муаллифро собит менамояд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон:

[1-М]. Анварзода М. А. Корбасти истилохоти сохавй дар «Ёддоштхо»-и 
устод Айнй / М. А. Анварзода // Паёми Донишгохии миллии Тодикистон. 
Бахши илмхои филологй (забоншиносй). -Душанбе, 2020. - № 8. - С.58-62.

[2-М]. Анварзода М. А. Тахдили сохторй ва маъноии вожахои 
кишоварзй (дар асоси маводи «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй) / М. А.



Анварзода / Паёми Донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон. - 
Душанбе, 2020. - №1 (84). - С.79-85.

[3-М]. Анварзода М. А. Нак;ши калимасозии пасванди -чй дар 
«Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй / М. А. Анварзода // Суханшиносй. 
Мадаллаи илмии Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох 
Рудакии Академияи илмхои Думхурии Тодикистон. -Душанбе, 2021. - № 3. - 
С. 68-79.

[4-М]. Анварзода М. А. Маънои мадозии калимаву иборах,ои сохди 
хунармандй дар «Ёддоштх,о»-и С. Айнй / М. А. Анварзода // Суханшиносй. 
Мадаллаи илмии Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох, 
Рудакии АМИТ. -Душанбе, 2023. - № 4. - С.61-70.

[5-М]. Анварзода М.А. Баррасии истилохоти марбут ба либос дар 
«Ёддоштх,о»-и Айнй / М. А. Анварзода // Паёми Донишгох,и давлатии 
омузгории Тодикистон. - Душанбе, 2024. - №2 (109). - С.48-53.

[6-М]. Анварзода М. А. Калимахри мураккаби марбут ба хунармандй 
дар «Ёддоштхр»-и Садриддин Айнй / М. А. Анварзода // Суханшиносй. 
Мадаллаи илмии Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллох, 
Рудакии АМИТ. -Душанбе, 2024. - № 3 (47). - С.94-106.

[7-Х,М]. Рах,матуллозода С. Р., Анварзода М. А. Баррасии як к;абати 
вожагонй дар «Ёддоштх,о»-и С. Айнй / С. Р. Рах,матуллозода, М. А. 
Анварзода // Паёми Донишгохр миллии Тодикистон. Бахши илмхри 
филологй (забоншиносй). -Душанбе, 2024. - № 5. - С.20-28.

П.Мацолахри муаллиф дар мадмуахр ва нашрияхри дигари илмй:
[8-М]. Анварзода М. А. Калимахри ифодакунандаи касбу кори 

хунармандй дар «Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй [Матн] / М. А. Анварзода 
// Мадмуаи макрлахри маводи Конференсияи илмию амалии думхуриявй 
бахшида ба 27-умин солгарди дашни вахдати миллй ва 75-солагии доктори 
илмхри филологй, профессор, узви вобастаи АМИТ Саймиддинов Додихудо 
тах,ти унвони «Забони миллй ва вахдати миллй». - Душанбе, 25-уми июни 
2024. -С. 317-327.

[9-М]. Анварзода М. А. Нацши калимахри сохта дар ташаккули вожахр 
ва истилохрти хунармандй (дар асоси «Ёддоштхо»-и Айнй) / М. А. 
Анварзода // Забои ва Истикдол. Мадмуаи макрлахои илмии конференсияи 
думхуриявии Кумитаи забои ва истилохоти назди Хукумати Думхурии 
Тодикистон, бахшида ба Рузи забони давлатй дар Китобхонаи миллии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон. - Душанбе, Аршам, 2024. -417. - 
С. 348-356.

Ба автореферати диссертатсия аз мухак;к,ик;они зерин тацризхо ба 
шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1.Так,ризи доктори илмхои филологй, сарходими илмии Институти 
илмхои гуманитарии ба номи Баходур Искандарови АМИТ, профессор 
Офаридаев Назрй мусбат буда, дар он ду эрод зикр шудааст:
1) дар боби аввал танхо вожаю истилохоти сохаи либосу пушок ва 

дузандагй тахдил шуда, аз касбу хунархои дигар сарфи назар шудааст,



вале дар боби дугам сохтори калимасозии вожахри марбут ба касбу 
хунархри дигар тахдил карда шудааст.

2) хуб мешуд, агар диссертант вожахри марбут ба сохдхри дигари 
хунармандиро дар боби дугами диссертатсия мавриди тах,к;ик; кдрор 
медод ва боби сеюмро ба баррасии илмии сохтору калимасозии 
истилохрту вожахри сохди хунармандии «Ёддоштхр» мебахшид.
2. Тацризи доктори илмуои филологи, профессори кафедраи забони 

тодикии Донишгохд давлатии хукук;, бизнес ва сиёсати Тоцикистон 
Шокириён Туграл Сиродзода низ мусбат буда, дар баробари зикри 
дастовардхр чанд эродро зикр кадааст:
1) доираи мавзуъ барои рисолаи номзадй фарохтар менамояд, зеро вожаю 

истилохрти хунармандй мафхуми умумй буда, сохдхри зиёдро 
фарогиранд. Мумкин буд, яке аз онхр интихоб шавад.

2) дар диссертатсия навоварихри илмиву тахдикртй зиёданд, вале банди 
навоварй дар мукдддимаи рисола махдудтар ва умумй манзур шудааст.

3) гох,е такрори андеша ва чумлахри тахрирталаб ба назар мерасанд 
(автореферат, сах,. 8, 12, 18 ваг.).

3. Тацризи доктори илмхри филологи, профессор, муовини директор 
оид ба корхри таълимию методии филиали Донишгохд миллии тахдикртии 
технологй МИСИС дар шах,ри Душанбе Нозимов Абдулхдмид мусбат буда, 
дар он ба камбудихри зерини автореферат ишора шудаанд:

1) Баъзе аз калимахр ба забони русй дакдк; тарчума нашудаанд. Аз 
чумла, калимаи либосворй «одеждоподобный» тарчума шудааст 
(автореферат, сах,. 14.). Ба фикри мо либосворй «материал для пошива 
одежды» бояд тарчума мешуд.
2) Баъзе аз калимахри марбут ба хунармандй тарчума нашудаанд. Аз 
Чумла, чрмаи абраастари кампахта ва чрмаи алоча ба русй тарчума 
мешуд, бех,тар мебуд (автореферат, сах,. 17.).
4. Так;ризи номзадй илмхри филологй, сардори раёсати таълими 

Донишгохр давлатии Дангара Крдиров Дилшод Сайдаллоевич мусбат буда, 
дар он чунин эродхр к;айд шудаанд:
1) Дар фасли «Дарачаи тахкики мавзуъ» на х,амаи макрла ва рисолахри ба 

ин мавзуъ бахшидашуда ба таври мушаххас мавриди тахдилу баррасй 
к;арор дода шудаанд. Муаллифи кори диссертатсионй дар ин маврид бо 
чумлаи: «Аз тахдикд х,амаи ин осор маълум гардид, ки вожаю истилохрти 
хунармандй ба сифати кори диссертатсионй дар «Ёддоштхр»-и устод 
Айнй тах,к;ик; нашуда бошад хдм, баъзе ишорахри мухтасар дида мешавад, 
ки дар рафти тахдик; аз онхр ёдовар шудем» иктифо кардааст 
(автореферат, сах,. 5). Тахдили осори марбут ба мавзуъ дар ин фасл ба 
манфиати кор буда, мубрам будани тахдикртро ошкор мекунад.

2) Хуб мешуд, агар мухдкдик; хднгоми тарчумаи луготи хунармандй дар 
бахши русии автореферат ба хусусиятхри миллии онхр таваччухр махсус 
зох,ир менамуд. Зеро ба эътибор нагирифтани махсусияти миллй дар 
забони тарчумашаванда боиси нодуруст интикрл гирифтани маънои
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луготи хунармандй мегардад.
3) Дар баъзе сахифахои автореферата диссертатсия галатхои имлой, техники 

ва нох,амворих,ои услубй ба чашм мерасанд, ки ислохи онх,о бар манфиати 
кор буда, ба сифати нигориши кори диссертатсионй мусоидат менамоянд.
5. Тацризи доктори фалсафа (PhD), аз руйи ихтисоси филология, дотсент, 

мудири кафедраи забоншиносй ва таърихи забони Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудаки Саидзода Мухаммад Бегмурод мусбат 
буда, дар он чунин эродх,о к;айд шудаанд:
1) Дар автореферати диссертатсия до-до галатхои техникиву имлой ва 

баъзан услубй дар чумлахо ба чашм мерасанд, ки ислохи онх,о ба сифати 
кор мебошад (автореферат, сах,. 7, 20, 25 ва г.).

2) Дар руйхати адабиёт оид ба корхои андомдодаи мухаккикони ватанию 
хоридй нишон дода шудааст, аммо дар матни автореферат кам ба назар 
мерасанд.

3) Мисолхои овардашуда дар автореферати диссертатсия зиёд буда, барои 
тахлили хар як ном як думла аз асари тахкикшаванда басандагй мекунад.
Интихоби муцарризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок 

мегардад, ки мукдрризони расмй ва омузгорони муассисаи пешбар 
мутахассисони бевоситаи сохди филология буда, дар корхои илмию 
тахдикртй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару мак;олах,ои 
зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мухдавои онх,о ба мавзуи диссертатсияи 
мазкур иртибот дорад.

Шурой диссертатсионй кдйд менамояд, ки дар асоси ич,ро кардани 
тахдици илмй:

- унвонду Анварзода М. А. вожаю истилохоти марбут ба хунархои 
мардумй дар асоси маводи «Ёддоштхо»-и устод С. Айниро аз дихати 
мансубияти забонй, маънохои лугавй, хусусиятхои семантикй, сохторй ва 
омори истифодаи онхо тахцик; карда, кори илмии арзишмандро ба андом 
расонидааст;

- тахдиди диссертатсионй дар асоси матни «Ёддоштхо»-и Садриддин 
Айнй, Душанбе, 2009.-680 сах. ва нашри интикрдии Куллиёт Цилди 10. 
«Ёддоштхо», дисми 1 ва 2. Душанбе: Дониш, 2021.-433 сах. сурат 
гирифтааст. Нашрхои мазкур дар пояи назария ва равишхои таххихии 
муосир коркард шудаанд;

- масъалахои вижагихои вожагонию маъноии вожаю истилохоти 
Хунармандй, ки номи дузандагй, либос, порчаю матоъро ифода мекунанд, 
дар асоси маводи «Ёддоштхо»-и устод С. Айнй тахдилу таххику баррасй 
гардида, мохият, мазмун ва малому мавцеи ин дабати лугавй барои муайян 
намудани икдидори таркиби лугавии забони тодикй ва имконоти вожасозии 
унсурхои забонй тавсиф шудаанд;.

- рохдои калимасозй, сохтор ва холибхои вожаю истилохоти 
Хунармандй дар «Ёддоштхо»-и устод С. Айнй таъин гардида, накдш вандхои 
калимасоз дар таркиби лугавии вожаю истилохоти хунармандй дар 
«Ёддоштхо»-и устод С. Айнй собит шудааст.



Адаммияти назарй ва амалии диссертатсияи Анварзода Мавдуда 
Анварй дар он ба назар мерасад, ки маводи онро дангоми таълифи фаслдои 
гуногуни китобдои дарсй ва дастурдои таълимй, дамчунин, мадолаву 
рисоладои илмй метавон дамчун манбаъ истифода кард. Натидадои дар 
диссертатсия бадастомада барон донишдуёни ихтисоси филологй 
(вожашиносй, лугатнигорй, грамматика) зимни таълифи корхри курой, 
рисолахри хатм ва магистрй метавонад мусоидат кунад.

Дар дараёни тадлилу баррасии мавзуъ аз афкори назарй ва тадрибаи 
илмии забоншиносон ва шардшиносони ватанию хоридй, аз думла А. А. 
Керимова, В. Асрорй, К. Айнй, М. Шукуров, X. Отахонова, Н. Маъсумй, 
Р. Абдуллозода, Р. Раффоров, Г. Дураев, С. Шалимов, X. Юсупов, М. Холов, 
X. Хусейнов, Н. Офаридаев, М. М. Мирзоева, М. Б. Норов, С. М. Сабзаев, 
А. Саломов, Ф. Шарифзода, С. Назарзода, Султон Хасан Баротзода, П. 
Нуров, С. Ф. Низомова, М. Олимдонов, Р. Шодиев, С. Курбонов 
А.Мирбобоев, А. Хасанзода, Т.Шокириён ва дигарон истифода гардида, 
дастоварддои илмии ондо дамчун заминадои назарии таддид ба кор 
рафтаанд.

Дар диссертатсия вобаста ба масъалагузорихри мушаххас аз равишхри 
мудоисавй-таърихй, тавсифй, оморй, синхронй (хдмзамонй) ва гайра 
истифода шудааст.

Дар диссертатсия вобаста ба мансубияти забонй, маънохри лугавй, 
хусусиятхри семантикй, сохторй ва омори истифодаи калимахр бадсдои 
илмй сурат гирифтааст.

Адаммияти натидадои бадастовардаи довталаб барон дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдид карда мешавад, ки вожаю истилохрти марбут 
ба дунармандй дар «Ёддоштхр»-и устод С. Айнй дар ташаккули забонй 
тодикй, ки осори устод Айнй дар саргади рушди забонй муосири адабии 
тодикй дарор дорад, дар таъини вижагидои вожагонй ва калимасозии 
«Ёддоштдо»-и устод С. Айнй метавонад надши мудим дошта бошад. Аз 
фаслхри дудогонаи рисола, натидадои бадастомада ва равишхри таддидии 
бакоргирифтаи муаллиф дар раванди чустучу ва пажудишдо дар самти 
лугатнигорй, калимасозй ва табадабандии калимахр мутобиди дабатдои 
лугавй метавон истифода бурд. Маводи таддидии дар диссертатсия 
истифодашуда барои дарсхри амалй аз фанхри забонй тодикй, вожашиносй, 
лугатнигорй ва грамматика мусоидат мекунад.

Баррасии эътимоднокии натидадои таддид нишон доданд, ки дар 
таддиди диссертатсионй аз консепсияхри илмй ва назарии забоншиносони 
ватанию хоридй ба дадди зарурй истифода шудааст. Дар мадмуъ, дарадаи 
эътимоднокии натидахри таддид аз дадидии маълумот, мутобидат намудани 
дадми маводи таддид, коркарди натидахри таддид, дадми интишорот ва 
интихоби дурусти методдои таддид бармеояд. Хулоса ва тавсиядо дар асоси 
тахдили сарчашмадо ва таддиди осори назарй пешнидод гардидаанд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дар диссертатсия 
масъалаи таддиди вожаю истилодоти хунармандй дар «Ёддоштдо» ба таври



илмй таснифу табадабандии ин дабати лугавй, баррасии хусусиятдои 
лутавию сохтории ондо, ки ин долат дар асоси асари мазкур дар шакли 
таддиди комили илмй нахустин бор пажудиш мешавад, инъикос менамояд.

Муаллиф бо истифода аз равиши илмй дар баррасии масъаладо, 
пешнидоди усулдо, таддиди масъаладои забоншиносй, муайян сохтани 
арзиши илмии ондо, ба низом даровардан ва дамъбаст кардани натидадои 
бадастомада, пешнидоди маълумот ва фародам сохтани замина барои 
таддидоти баъдй, интихоби мавод ва интишори натидадои таддид садми 
назаррас дорад.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D. KOA-067-и назди Институти 
забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллод Рудакии АМИТ аз 6-уми майи 
соли 2025 дар бораи сазовор донистани Анварзода Мавдуда Анварй ба 
дарадаи илмии номзади илмдои филологй дарор дабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пинхрнй дар шурои диссертатсионй 
аз 16 нафар аъзои шуро 14 нафар (фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон аз 1-уми октябри 
соли 2024, № 360/шд), аз думла 5 нафар доктори илм ва 1 нафар номзади илм 
аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тоники) 
иштирок доштанд.

Аз 14 нафар аъзои шурои диссертатсионй, ки дар даласа иштирок 
доштанд, чунин овоз доданд: тарафдор 14, мудобил нест, бюллетендои 
беэътибор - нест.

Мухамедходжаева Р.

06.05.2025.

Шарифзода Ф. X.
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